- 1 -

关于征集 2024 年度

中国科学院-“一带一路”国际科学组织联盟

联合资助研究计划项目的通知

中国科学院院属各相关单位：

根据《中国科学院-“一带一路”国际科学组织联盟联合资

助研究计划管理办法（试行）》和年度安排，2024 年度中国科学

院-“一带一路”国际科学组织联盟联合资助研究计划项目

（CAS-ANSO Co-funding Research Project）即日起开始征集，现

将有关事项通知如下：

一、项目定位

CAS-ANSO 联合资助研究计划旨在探索建立“一带一路”

国际科学组织联盟（以下简称 ANSO）框架下的联合资助机制，

鼓励 ANSO 境外成员单位与中国科学院下属具有法人资格的事

业机构（以下简称中国科学院下属机构）联合实施科技创新研

究计划，推动经济社会可持续发展，为共建“一带一路”高质

量发展作出贡献。

二、资助重点

2024年度CAS-ANSO联合资助研究计划征集领域优先但不

限于：

- 2 -

· 农业和粮食安全：农业资源保护与可持续利用、农业生

物技术、农业信息技术（包括精准农业、智慧农业）、农

业设施与农业机械、农产品储存和加工等。

· 绿色技术：与民生高度相关领域的创新技术和技术转移，

如清洁水、清洁能源、循环经济、生态保护、脱碳和实

现净零碳排放等。

三、申请资格

1、项目依托单位须为 ANSO 境外成员单位（见附件 2），或

由 ANSO 境外成员单位推荐的本国优质科研机构，每家境外成

员单位（包含国际组织）限推荐 2 份建议书。

2、项目参与国家至少为 2 个（含依托单位），须包含中国科

学院下属机构，鼓励多边合作。

3、项目负责人须为境外单位的在职科研技术人员，在本学

科领域具有一定的学术地位和影响力，与中国科学院下属机构

有长期良好的合作基础，年龄不超过 55 岁、副高级职称及以上，

国际合作经验丰富。

4、至少 1 名中方合作者须来自中国科学院下属机构，且为

全职科研技术人员，要求中国国籍、年龄不超过 55 岁、副高级

职称及以上，未牵头在研的 ANSO 项目（国际专题网络除外）

和 100万元及以上的中国科学院国际合作项目。

- 3 -

四、联合资助

此计划强调 CAS-ANSO 联合资助机制，主要包括资金、场

地、人员、渠道、资源等多种方式。申请阶段须出具有“联合

资助证明”（附件 3），有两种方式可选择：

1、资金方式：须提供资助金额、接收资助经费的账户名称、

开户银行等信息，并承诺资助经费将于项目运行一年之内到账。

2、非资金方式：须提供具体方式对应的详细信息。

五、资助额度与周期

1、资助额度：不超过 20 万美金/项（境外单位不超过 15 万美

金，中国科学院下属机构不超过 5 万美金）

2、资助期限：三年

六、申请材料提交

1、请填写 CAS-ANSO 联合资助研究计划建议书和联合资

助证明（附件 3），须由 ANSO 境外成员单位审核、推荐并提交。

2、请 ANSO 境外成员单位将申请材料发送至指定邮箱

（anso-crpp@anso.org.cn），文档和邮件命名方式为 “CAS-ANSO

联合资助研究计划申请材料：申请单位名称+ X 项数”。

3、本年度项目受理截止时间为 2024 年 6 月 20 日 24 时（北

京时间），之后不再接收申请。